
長 建 協 発 第 ２ ８ ８ 号 
平成２７年９月２５日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会     
会  長  谷 村 隆 三     
［ 公 印 省 略 ］      

 
 
 

「建築物石綿含有建材調査マニュアル」講習会開催のご案内について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 国土交通省では、アスベスト対策のさらなる推進のため「建築物石綿含有建材

調査マニュアル」が作成されました。同マニュアルは、地方公共団体の建築行政

に関わる職員の方が、民間建築物における石綿の使用実態の把握を行う際の参考

となることを目的とするとともに、建設業・解体業者、不動産業者の方に対して

もご参考いただけるものとして作成されました。 
 つきましては、同調査マニュアルを広く周知するための標記講習会が開催され

ることとなり、全建を通じ同省住宅局建築指導課より別添のとおり通知がまいっ

ておりますのでお知らせ申し上げます。 
 


